Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О
проведении оценки
регулирующего воздействия
проектов муниципальных
нормативных правовых актов
и экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов»

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 95 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О проведении оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов» и направить его
Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для подписания и
обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

6 ноября 2025 года 06//jL£^ р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-1566 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О проведении оценки
регулирующего воздействия
проектов муниципальных
нормативных правовых актов и
экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов»

Рассмотрев поправки к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1566

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов», руководствуясь статьей 91, пунктом 1 части 1 статьи 92 Регламента

Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Направить проекта закона Иркутской области № ИЗ-1566 «О

внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов»

на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области,

рекомендовав принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в

Закон Иркутской области «О проведении оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы

2

муниципальных нормативных правовых актов» и направить его Губернатору

Иркутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

2. Сгруппировать таблицу одобренных поправок к проекту закона

Иркутской области № ИЗ-1566 «О внесении изменений в Закон Иркутской

области «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов».

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета Н.И. Дикусарова

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1566 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов»

(второе чтение)

№
п/п

Автор
поправки

Структурна
я

единица
Содержание поправки Обоснование поправки

Решение
комитета

1

Г убернатор
Иркутской
области

Абзац
третий
пункта 3
статьи 1

В абзаце третьем пункта 3 статьи 1
после слов «Проекты муниципальных
нормативных правовых актов»
дополнить словами «городского
округа».

Приведение в соответствие с
Уставом города Иркутска.

Одобрить

2

Г убернатор
Иркутской
области

Пункт 5
статьи 1

В абзаце втором слова «и
муниципальных районов» исключить;
в абзаце третьем слова «и
муниципальных районов» исключить;
в абзаце четвертом слова «или
муниципальном районе» заменить
словами «Иркутской области»; в
абзаце пятом слова «или
муниципального района» заменить
словами «Иркутской области»; в
абзаце шестом слова «или
муниципальному району» заменить
словами «Иркутской области», слова
«или муниципального района»
заменить словами «Иркутской

Приведение в соответствие с
частью 7 статьи 52 Федерального
закона от 20 марта 2025 года №
ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного
самоуправления в единой системе
публичной власти». Поправка
связана с поправкой № 3.

Одобрить

2

области».

3

Г убернатор
Иркутской
области

Статья 1 Дополнить новым пунктом 6
следующего содержания: «6)
дополнить статьей 32 следующего
содержания: «Статья 32. Основание
включения муниципальных районов
Иркутской области в Перечень

Основанием включения
муниципальных районов Иркутской
области в Перечень является
соответствие муниципальных районов
Иркутской области критериям,
установленным статьей 31 настоящего
Закона.».». Пункт 6 считать пунктом 7.

Приведение в соответствие с
частью 7 статьи 9 и частью 7
статьи 52 Федерального закона от
20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об
общих принципах организации
местного самоуправления в
единой системе публичной
власти». Поправка направлена на
установление основания
включения муниципальных
районов Иркутской области в
Перечень муниципальных
образований Иркутской области,
в которых проведение оценки
регулирующего воздействия
проектов муниципальных
правовых актов,
устанавливающих новые или
изменяющих ранее
предусмотренные
муниципальными правовыми
актами обязательные требования
для субъектов
предпринимательской и иной
экономической деятельности,
обязанности для субъектов
инвестиционной деятельности,
является обязательным.

Одобрить

3

Г убернатор
Иркутской
области

Приложени
е к проекту
закона

Пункт 6 Перечня муниципальных
образований Иркутской области, в
которых проведение оценки
регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных
правовых актов, устанавливающих
новые или изменяющих ранее
предусмотренные муниципальными
нормативными правовыми актами
обязательные требования для
субъектов предпринимательской и
иной экономической деятельности,
обязанности для субъектов
инвестиционной деятельности,
является обязательными, являющегося
приложением к проекту закона,
изложить в следующей редакции: «6.
Городской округ город Усть-Илимск
Иркутской области.»._______________

Приведение в соответствие с
Уставом муниципального
образования город Усть-Илимск.

Одобрить

Заместитель председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области,
председатель комитета Н.И. Дикусарова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ

ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
И ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2014 года № 71-03 «О
проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2014, № 10; 2016, № 39; 2017, № 48; 2019, № 13; 2021, № 39; 2022, № 51, т. 1)
следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ
ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ»;
2) в статье 1 слова «и экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов» исключить;
3) в части 1 статьи 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов городского

округа муниципального образования город Иркутск, а также муниципальных
образований Иркутской области, включенных в Перечень муниципальных
образований Иркутской области, в которых проведение оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых
актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные
муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности,
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, является
обязательным (далее -  Перечень), согласно приложению к настоящему Закону,
устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные
муниципальными нормативными правовыми актами обязательные
требования для субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности,
подлежат обязательной оценке регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов в порядке, установленном

2

муниципальными нормативными правовыми актами, в соответствии с
законодательством.»;

в абзаце третьем слова «части 5 статьи 46 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «части 6
статьи 52 Федерального закона от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти»»;

4) статью 3 признать утратившей силу;
5) статью З1 изложить в следующей редакции:
«Статья З1. Критерии включения городских округов, муниципальных

округов Иркутской области в Перечень

Основанием включения городских округов, муниципальных округов
Иркутской области в Перечень является их соответствие одному или
нескольким критериям:

1) в городском округе, муниципальном округе Иркутской области
создана территория опережающего развития либо особая экономическая зона;

2) численность населения городского округа, муниципального округа
Иркутской области -  не менее 200 000 человек;

3) количество отдельных государственных полномочий Иркутской
области, переданных городскому округу, муниципальному округу Иркутской
области в соответствии со статьей 34 Федерального закона от 20 марта
2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», -  не менее 6;
количество юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, и
индивидуальных предпринимателей, включая глав крестьянских (фермерских)
хозяйств, зарегистрированных по данным территориального органа
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по
формированию официальной статистической информации о социальных,
экономических, демографических, экологических и других общественных
процессах в Российской Федерации, по состоянию на 1 января
предшествующего года на территории городского округа, муниципального
округа Иркутской области -  не менее 1000 единиц.»;

6) дополнить статьей З2 следующего содержания:
«Статья З2. Основание включения муниципальных районов

Иркутской области в Перечень

Основанием включения муниципальных районов Иркутской
области в Перечень является соответствие муниципальных районов
Иркутской области критериям, установленным статьей З1 настоящего
Закона.»;

7) приложение изложить в новой редакции (прилагается).

3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

Приложение
к Закону Иркутской области
от

«Приложение
к Закону Иркутской области
от 11 июня 2014 года
№ 71-03
«О проведении оценки
регулирующего воздействия
проектов муниципальных
нормативных правовых актов»

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных образований Иркутской области, в которых проведение

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных
правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной
деятельности, является обязательным

1. Ангарский городской округ Иркутской области.
2. Городской округ муниципальное образование города Братска

Иркутской области.
3. Городской округ муниципального образования город Саянск

Иркутской области.
4. Тулунский городской округ Иркутской области.
5. Городской округ муниципальное образование город Усолье-

Сибирское Иркутской области.
6. Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области.
7. Городской округ «город Черемхово» Иркутской области.
8. Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области.
9. Иркутский муниципальный округ Иркутской области.
10. Куйтунский муниципальный район Иркутской области.
11. Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской области.
12. Нижнеудинский муниципальный район Иркутской области.
13. Слюдянский муниципальный район Иркутской области.
14. Тайшетский муниципальный округ Иркутской области.
15. Усольский муниципальный район Иркутской области.
16. Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области.
17. Шелеховский муниципальный район Иркутской области.
18. Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области.».

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

г

на№

27.10.2025 №  02-01-12691/25

ОТ

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю поправки к
проекту закона Иркутской области № ИЗ-1566 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О проведении оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

/"
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

\

214С6454? 133119DDDA4 Ш4А0Е5 А6503
Владелец К об кв  Игорь Иванович
Действителен с 23.09.2025 по 17.12.2026 С уважением,

И.И. Кобзев

03
№  ю

0!

А.С. Чернышева
8 (3952) 24-12-49

mailto:mail@govirk.ru

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1566

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных
___________________ ______________________ правовых актов»______ ____________________________________

№
п/п

Структурная
единица проекта

закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1 Абзац третий
пункта 3 статьи 1

В абзаце третьем пункта 3 статьи 1 после слов
«Проекты муниципальных нормативных
правовых актов» дополнить словами
«городского округа».

Приведение в соответствие с Уставом
города Иркутска.

2 Пункт 5 статьи 1 В абзаце втором слова «и муниципальных
районов» исключить;
в абзаце третьем слова «и муниципальных
районов» исключить;
в абзаце четвертом слова «или муниципальном
районе» заменить словами «Иркутской
области»;
в абзаце пятом слова «или муниципального
района» заменить словами «Иркутской
области»;
в абзаце шестом слова «или муниципальному
району» заменить словами «Иркутской
области», слова «или муниципального района»
заменить словами «Иркутской области».

Приведение в соответствие с частью 7
статьи 52 Федерального закона от 20 марта
2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти».
Поправка связана с поправкой № 3.

3 Статья 1 Дополнить новым пунктом 6 следующего
содержания:
«6) дополнить статьей З2 следующего
содержания:

«Статья З2. Основание включения
муниципальных районов Иркутской области в
Перечень

Приведение в соответствие с частью 7
статьи 9 и частью 7 статьи 52 Федерального
закона от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе
публичной власти».
Поправка направлена на установление

2

Основанием включения муниципальных
районов Иркутской области в Перечень
является соответствие муниципальных районов
Иркутской области критериям, установленным
статьей З1 настоящего Закона.».».
Пункт 6 считать пунктом 7.

основания включения муниципальных
районов Иркутской области в Перечень
муниципальных образований Иркутской
области, в которых проведение оценки
регулирующего воздействия проектов
муниципальных правовых актов,
устанавливающих новые или изменяющих
ранее предусмотренные муниципальными
правовыми актами обязательные
требования для субъектов
предпринимательской и иной
экономической деятельности, обязанности
для субъектов инвестиционной
деятельности, является обязательным.

4 Приложение к
проекту закона

Пункт 6 Перечня муниципальных образований
Иркутской области, в которых проведение
оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов,
устанавливающих новые или изменяющих
ранее предусмотренные муниципальными
нормативными правовыми актами
обязательные требования для субъектов
предпринимательской и иной экономической
деятельности, обязанности для субъектов
инвестиционной деятельности, является
обязательными, являющегося приложением к
проекту закона, изложить в следующей
редакции:
«6. Городской округ город Усть-Илимск
Иркутской области.».

Приведение в соответствие с Уставом
муниципального образования город Усть-
Илимск.